61 Dr. Uroš Krulj je otišao i korak dalje predlažući da se trgovačke škole ukinu i u drugim
mjestima gdje su bile potrebne gimnazije, a ne samo u Livnu, navodeći kao glavni argument
da trgovačke škole nemaju “nikakvu budućnost”. ABH, S. 1910-1911. XI-3. Zapisnik V. sjed-
nice Budžetskog odbora održane 22/9. novembra 1911. godine. I na narednoj sjednici je
Krulj predlagao da se sve trgovačke škole pretvore u niže gimnazije i realke. Zapisnik sjednice
Budžetskog odbora održane 23/11. novembra 1911. Šćepan Grđić je predlagao da se ove škole
pretvore u obrtničke. Pitner nije bio daleko od slične ideje. U datom momentu nije mogao
precizirati u kakvu vrstu zavoda bi se trgovačke škole trebale transformirati. Jedino je odba-
civao prijedlog njihove preobrazbe u niže gimanzije i realke jer je to bilo povezano s velikim
finansijskim troškovima. ABH, S. 1910-1911. XI-3. Zapisnik V. sjednice Budžetskog odbora
održane 22/9. novembra 1911. godine.
62 ABH, ZMF. 1914. br. 3722. (U prilogu je dopis Zemaljske vlade od 11. marta 1914). Ovdje
je neophodno uočiti promjenu evidentnu u stavu Zemaljske vlade o budućnosti trgovačkih
škola.

92 Madžar B. 1972-1973. 224. Komora je imala, u kasnijem periodu, najveći broj stipendista
na akademiji. Papić M. 1972. 139.
93 ABH, S. 1910-1911. XI-3. Zapisnik sa sjednice Budžetskog odbora održane 23/11. novem-
bra 1911.
94 ABH, S. 1910-1911. XI-3. Zapisnik sa sjednice Budžetskog odbora održane 22/9. novembra
1911. Ovaj stav je iznio dr. Mazzi.
95 Saborski poslanik Mehmedbašić se zalagao da akademija bude otvorena u Mostaru, a Šerif
Arnautović ga je podržao u prijedlogu jer bi mostarska općina podnijela polovinu troškova za
izgradnju ovog Zavoda.